
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

CONSELHO DE ENSINO PESQUISA E EXTENSÃO - REITORIA

RESOLUÇÃO 10/2025 - CEPE/DAAOC/REITORIA/IFPB, deRESOLUÇÃO 10/2025 - CEPE/DAAOC/REITORIA/IFPB, de  1 de setembro de 20251 de setembro de 2025

Dispõe sobre aprovação dos Calendários Acadêmicos para o ano letivo 2025 dos

Cursos Técnicos Integrados ao Ensino Médio e Cursos Superiores do Campus

Catolé do Rocha do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da

Paraíba.

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO (CEPE) DO INSTITUTO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA (IFPB) , no uso de suas

atribuições legais com base no inciso V do Art.78 do Regimento Geral do IFPB, aprovado pela

Resolução nº 144-CS. de 11 de agosto de 2017, a regularidade da instrução e o mérito do

pedido, conforme consta nos Processos n.º 23800.000291.2025-82 e n.º 23800.000297.2025-50, e de

acordo com as decisões tomadas na Décima Nona Reunião Extraordinária, realizada em 28 de agosto

de 2025. RESOLVE:

 

Art. 1º - Aprovar os Calendários Acadêmicos para o ano letivo 2025 dos Cursos Técnicos

Integrados ao Ensino Médio e Cursos Superiores do IFPB do Campus Catolé do Rocha, conforme

documento em anexo.

 Art. 2º - Esta resolução entra em vigor a partir desta data e deve ser publicada no Boletim

de Serviço e no Portal do IFPB.  

 

  

NEILOR CESAR DOS SANTOS

Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão



Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Neilor Cesar dos SantosNeilor Cesar dos Santos, PRO-REITOR(A) - CD2 - PRE-REPRO-REITOR(A) - CD2 - PRE-RE, em 01/09/2025 15:50:59.

Este documento foi emi=do pelo SUAP em 01/09/2025. Para comprovar sua auten=cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse h@ps://suap.ifpb.edu.br/auten=car-

documento/ e forneça os dados abaixo:

757998

4a2d633782

Av. João da Mata, 256, Jaguaribe, JOÃO PESSOA / PB, CEP 58015-020

http://ifpb.edu.br - (83) 3612-9706



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Calendário Acadêmico 2025 

 

 
 

Cursos Técnicos Integrados 

 
 

Aguardando aprovação do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (CEPE-RE) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CAMPUS CATOLÉ DO ROCHA 
R. Cícero Pereira de Lima, nº 227, Bairro João Pereira Lima  

58.884-000 - Catolé do Rocha/PB 
www.ifpb.edu.br/catoledorocha 

 

http://www.ifpb.edu.br/catoledorocha


INSTITUTO FEDERAL DA PARAÍBA CAMPUS CATOLÉ DO ROCHA 
 

Comissão de Elaboração e Acompanhamento do Calendário Letivo 2025 
PORT. 1/2025 - DG/CR/REITORIA/IFPB, de 7/01/2025 

Alterada pela PORT. 2/2025 - DG/CR/REITORIA/IFPB, de 7/01/2025 
  

 Alexsandro Trindade Sales da Silva 
Diretor de Ensino 

  
Ana Maria Torres Brasil 

Coordenação de Assistência Estudantil 
  

Aryane Maryane Praxedes 
Coordenação de Controle Acadêmico 

  
Cícero Alves da Silva 

Coordenação do Curso Técnico Integrado de Informática 
  

Jaime Luiz Bezerra do Nascimento 
Coordenação dos Cursos Técnicos 

  
José de Arimateia Augusto de Lima 

Coordenação do Curso Técnico Integrado em Administração 
   

Kildenberg Kaynan Felix Nunes 
Coordenação do Curso Técnico Integrado de Edificações 

  
Yasmin Ramos Peregrino 

Núcleo de Implantação do Curso Arquitetura e Urbanismo 
  

Vera Clea Alves Cavalcanti 
Coordenação Pedagógica 

  
Francisco Lucas Santos Oliveira 

Kleytone Alves Pereira 
Representantes dos Docentes 

  
Daylson Soares de Lima 
Cleide Alves de Sousa 

Representante Técnicos Administrativo 
  

Anthony Raed Fernandes Targino 
Samara Tereza Targino 

Representantes dos Discentes 
 

 

2 

 



Feriados e Pontos Facultativos* – 2025 
DATA DIA DA SEMANA F. NACIONAIS E P. FACULTATIVOS 

18/04/2025 Sexta Paixão de Cristo - FN 
21/04/2025 Segunda Tiradentes - FN 
01/05/2025 Quinta Dia do trabalhador – FN 
26/05/2025 Segunda Emancipação Política de Catolé do Rocha – FM 
19/06/2025 Quinta Corpus Christi – PF  
20/06/2025 Sexta Ponto Facultativo 
24/06/2025 Terça São João - FM 
05/08/2025 Terça Fundação Estado Paraíba – FE  
07/09/2025 Domingo Independência do Brasil – FN 
08/09/2025 Segunda Nossa Senhora dos Remédios – FM  
12/10/2025 Domingo N.S. Aparecida – FN 
27/10/2025 Segunda Dia do servidor público – PF  
02/11/2025 Domingo Dia de Finados – FN 
09/11/2025 Domingo Feriado in memorian ex-prefeito José S. Maia – FM 
15/11/2025 Sábado Proclamação da República – FN 
20/11/2025 Quinta Dia da Consciência Negra - FN 
01/01/2026 Quinta Confraternização Universal - FN 
16/02/2026 Segunda Carnaval - PF 
17/02/2026 Terça Carnaval - PF 
18/02/2026 Quarta Quarta-feira de Cinzas - PF 

Legenda: FN – Feriado Nacional / PF – Ponto Facultativo / FE - Feriado Estadual / FM – Feriado Municipal 
 
 
 

SÍNTESE DO CALENDÁRIO 2025 POR ETAPA 
PERÍODO LETIVO INTERVALO TEMPORAL 

DO PERÍODO LETIVO 
DIAS 

LETIVOS 
BIMESTRES 

1º Bimestre 03/04/2025 a 12/06/2025 50 
2º Bimestre  13/06/2025 a 04/09/2025 50 
3º Bimestre  05/09/2025 a 11/11/2025 50 
4º Bimestre  12/11/2025 a 06/02/2026 50 

SEMESTRES 
1º Semestre  03/04/2025 - 04/09/2025 100 
2º Semestre  05/09/2025 - 06/02/2026 100 

Total de dias letivos anual  
 

SÍNTESE DOS CONSELHOS DE CLASSE 2025  
BIMESTRES INTERVALO PARA OCORRÊNCIA1 

1º Bimestre 23/06/2025 - 26/06/2025 
2º Bimestre 15/09/2025 - 18/09/2025 
3º Bimestre 24/11/2025 - 27/11/2025 
4º Bimestre 02/02/2026 - 05/02/2026 
Conselho final 09/02/2026 - 11/02/2026 

 
SÍNTESE DOS SÁBADOS LETIVOS 2025  

2024 
1º 26/04/2025 8º 20/09/2025 
2º 17/05/2025 9º 04/10/2025 
3º 31/05/2025 10º 18/10/2025 
4º 14/06/2025 11º 25/10/2025 
5º 26/07/2025 12º 08/11/2025 
6º 16/08/2025 13º 29/11/2025 
7º 23/08/2025 14º 13/12/2025 

1 Conforme item I do artigo 10º. RESOLUÇÃO Nº 153-CS, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2017. 

3 

 



 
 
 

CALENDÁRIO LETIVO 2025 
 

ABRIL  01 e 02/04/2025 Semana Pedagógica  

D S T Q Q S S  03/04/2025 Início do ano letivo - 1° Bimestre 

     1  2  3  4 5  18/04/2025 Paixão de Cristo - FN 

6 7 8 9 10 11 12  21/02/2025 Tiradentes - FN 

13 14 15 16 17 18 19  22 a 26/04/2025 Semana de combate a violência contra a mulher 

20 21 22 23 24 25 26  26/04/2025 Sábado Letivo - Sexta  

27 28 29 30       

Dias letivos 19        

                 

MAIO   01/05/2025 Dia do trabalhador - FN 

D S T Q Q S S   17/05/2025 Sábado Letivo - Segunda  

        1 2 3   26/05/2025 Emancipação Política de Catolé do Rocha - FM 

4 5 6 7 8 9 10   31/05/2025 Sábado Letivo - Quinta   

11 12 13 14 15 16 17     

18 19 20 21 22 23 24     

25 26 27 28 29 30 31        

Dias letivos 22           

                    

JUNHO   
05/06/2025 

Último dia para trancamento/aproveitamento de 
disciplinas 

D S T Q Q S S   12/06/2025 Fim do 1º Bimestre - 50 dias 

1 2 3 4 5 6 7   13/06/2025 Início do 2º Bimestre 

8 9 10 11 12 13 14   14/06/2025 Sábado Letivo - Segunda  

15 16 17 18 19 20 21   19/06/2025 Corpus Christi - PF 

22 23 24 25 26 27 28   20/06/2025 Ponto Facultativo 

29 30        24/06/2025 São João - FM 

Dias letivos 18       23 a 26/06/2025 Conselhos de Classe do 1º Bimestre  

     27/06/2025 Prazo final para lançamento de notas no SUAP 

     30/06/2025 Férias Coletivas - 01 dia 

       

JULHO   01 a 13/07/2025 Férias Coletivas - 13 dias 

D S T Q Q S S   14/07/2025 Retorno às aulas 

    1 2 3 4 5   26/07/2025 Sábado Letivo - Terça  

6 7 8 9 10 11 12     

13 14 15 16 17 18 19       

20 21 22 23 24 25 26       

27 28 29 30  31           

Dias letivos 15           

                    

4 

 



 
 
 
 
 

AGOSTO   05/08/2025 Fundação do Estado da Paraíba - FE 

D S T Q Q S S   16/08/2025 Sábado Letivo - Sexta 

          1 2   23/08/2025 Sábado Letivo - Terça  

3  4 5 6 7 8 9     

10 11 12 13 14 15 16       

17 18 19 20 21 22 23     

24 25 26 27 28 29 30       

31          

Dias letivos 22           

                    

SETEMBRO   04/09/2025 Fim do 2° Bimestre - 50 dias 

D S T Q Q S S   04/09/2025 Fim do 1° Semestre - 100 dias 

  1 2 3 4 5 6   05/09/2025 Início do 3° Bimestre 

7 8 9 10 11 12 13   07/09/2025 Independência do Brasil - FN 

14 15 16 17 18 19 20   08/09/2025 Nossa Senhora dos Remédios - FM 

21 22 23 24 25 26 27   20/09/2025 Sábado Letivo - Terça 

28 29 30            15 a 18/09/2025 Conselhos de Classe do 2º Bimestre  

Dias letivos 22       19/09/2025 Prazo final para lançamento de notas no SUAP 

                23/09/2025 Aniversário do IFPB 

          

OUTUBRO   04/10/2025 Sábado Letivo - Segunda 

D S T Q Q S S   12/10/2025 Dia de Nossa Senhora Aparecida- FN 

     1 2 3 4   27/10/2025 Dia do servidor público - PF  

5 6 7 8 9 10 11   18/10/2025 Sábado Letivo - Quinta 

12 13 14 15 16 17 18   25/10/2025 Sábado Letivo - Segunda 

19 20 21 22 23 24 25     

26 27 28 29 30 31       

Dias letivos 25       

       

NOVEMBRO   02/11/2025 Dia de Finados - FN 

D S T Q Q S S   09/11/2025 Feriado in memorian ex-prefeito José S. Maia – FM 

           1   08/11/2025 Sábado Letivo - Quarta 

2 3 4 5 6 7 8   11/11/2025 Fim do 3° Bimestre - 50 dias 

9 10 11 12 13 14 15   12/11/2025 Início do 4° Bimestre 

16 17 18 19 20 21 22   15/11/2025 Proclamação da República - FN 

23 24 25 26 27 28 29   17 a 21/11/2025 Semana da Consciência Negra 

30        20/11/2025 Dia da Consciência Negra - FN 

        24 a 27/11/2025 Conselhos de Classe do 3º Bimestre 

Dias letivos 21       28/11/2025 Prazo final para lançamento de notas no SUAP 

     29/11/2025 Sábado Letivo - Segunda 

       

5 

 



 
 
 
 
 
 

DEZEMBRO   08 a 12/12/2025 Semana de Ciência e Tecnologia 

D S T Q Q S S   13/12/2025 Sábado Letivo - Quinta 

  1 2 3 4 5 6   22 a 31/12/2025 Férias Coletivas - 10 dias 

7 8 9 10 11 12 13   25/12/2025 Natal - FN 

14 15 16 17 18 19 20     

21 22 23 24 25 26 27     

28 29 30 31           

Dias letivos 16         

          

JANEIRO 2026   01/01/2026 Confraternização universal 

D S T Q Q S S   01 a 11/01/2026 Férias Coletivas - 11 dias 

        1 2 3   12/01/2026 Retorno às aulas 

4 5 6 7 8 9 10     

11 12 13 14 15 16 17     

18 19 20 21 22 23 24      

25 26 27 28 29 30 31      

Dias letivos               15 
 

FEVEREIRO 2026   02 a 05/02/2026 Conselhos de Classe do 4º Bimestre 

D S T Q Q S S   06/02/2026 Fim do 4° Bimestre - 50 dias 

1  2  3  4 5 6 7   06/02/2026 Fim do 2º Semestre - 100 dias 

8 9 10 11 12 13 14   06/02/2026 Prazo Final para entrega de notas no SUAP 

15 16 17 18 19 20 21   09 a 11/02/2026 Provas Finais 

22 23 24 25 26 27 28    12 e 13/02/2026 Conselho de Classe FInal 

Dias letivos   5    13/02/2026 Prazo final para lançamento de notas no SUAP  

        13/02/2026 Divulgação dos Resultados  

        16/02/2026 Carnaval - PF 

        17/02/2026 Carnaval - PF 

        18/02/2026 Quarta-feira de cinzas - PF 

        19 a 28/02/2026 Férias Coletivas - 10 dias 

          

               

MARÇO 2026   02/03/2026 Férias Coletivas - 1 dia 

D S T Q Q S S   03 e 04/03/2026 Semana Pedagógica 2026 

1  2  3  4 5 6 7   05/03/2026 Início do ano letivo 2026 

8 9 10 11 12 13 14   11/03/2026 Previsão de colação de grau das turmas concluintes 

15 16 17 18 19 20 21     

22 23 24 25 26 27 28      

29 30 31         

Dias letivos            - 
 

6 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Calendário Acadêmico 2025 

 

 
 

Cursos Superiores 

 
 

Aguardando aprovação do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (CEPE-RE) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CAMPUS CATOLÉ DO ROCHA 
R. Cícero Pereira de Lima, nº 227, Bairro João Pereira Lima  

58.884-000 - Catolé do Rocha/PB 
www.ifpb.edu.br/catoledorocha 

 

http://www.ifpb.edu.br/catoledorocha


INSTITUTO FEDERAL DA PARAÍBA CAMPUS CATOLÉ DO ROCHA 
 

Comissão de Elaboração e Acompanhamento do Calendário Letivo 2025 
PORT. 1/2025 - DG/CR/REITORIA/IFPB, de 7/01/2025 

Alterada pela PORT. 2/2025 - DG/CR/REITORIA/IFPB, de 7/01/2025 
  

 Alexsandro Trindade Sales da Silva 
Diretor de Ensino 

  
Ana Maria Torres Brasil 

Coordenação de Assistência Estudantil 
  

Aryane Maryane Praxedes 
Coordenação de Controle Acadêmico 

  
Cícero Alves da Silva 

Coordenação do Curso Técnico Integrado de Informática 
  

Jaime Luiz Bezerra do Nascimento 
Coordenação dos Cursos Técnicos 

  
José de Arimateia Augusto de Lima 

Coordenação do Curso Técnico Integrado em Administração 
   

Kildenberg Kaynan Felix Nunes 
Coordenação do Curso Técnico Integrado de Edificações 

  
Yasmin Ramos Peregrino 

Núcleo de Implantação do Curso Arquitetura e Urbanismo 
  

Vera Clea Alves Cavalcanti 
Coordenação Pedagógica 

  
Francisco Lucas Santos Oliveira 

Kleytone Alves Pereira 
Representantes dos Docentes 

  
Daylson Soares de Lima 
Cleide Alves de Sousa 

Representante Técnicos Administrativo 
  

Anthony Raed Fernandes Targino 
Samara Tereza Targino 

Representantes dos Discentes 
 

 

2 

 



Feriados e Pontos Facultativos* – 2025 
DATA DIA DA SEMANA F. NACIONAIS E P. FACULTATIVOS 

18/04/2025 Sexta Paixão de Cristo - FN 
21/04/2025 Segunda Tiradentes - FN 
01/05/2025 Quinta Dia do trabalhador – FN 
26/05/2025 Segunda Emancipação Política de Catolé do Rocha – FM 
19/06/2025 Quinta Corpus Christi – PF  
20/06/2025 Sexta Ponto Facultativo 
24/06/2025 Terça São João - FM 
05/08/2025 Terça Fundação Estado Paraíba – FE  
07/09/2025 Domingo Independência do Brasil – FN 
08/09/2025 Segunda Nossa Senhora dos Remédios – FM  
12/10/2025 Domingo N.S. Aparecida – FN 
27/10/2025 Segunda Dia do servidor público – PF  
02/11/2025 Domingo Dia de Finados – FN 
09/11/2025 Domingo Feriado in memorian ex-prefeito José S. Maia – FM 
15/11/2025 Sábado Proclamação da República – FN 
20/11/2025 Quinta Dia da Consciência Negra - FN 
01/01/2026 Quinta Confraternização Universal - FN 
16/02/2026 Segunda Carnaval - PF 
17/02/2026 Terça Carnaval - PF 
18/02/2026 Quarta Quarta-feira de Cinzas - PF 

Legenda: FN – Feriado Nacional / PF – Ponto Facultativo / FE - Feriado Estadual / FM – Feriado Municipal 
 
 
 

SÍNTESE DO CALENDÁRIO 2025 POR ETAPA 
PERÍODO LETIVO INTERVALO TEMPORAL 

DO PERÍODO LETIVO 
DIAS 

LETIVOS 
1º Semestre  03/04/2025 - 04/09/2025 100 
2º Semestre  05/09/2025 - 06/02/2026 100 

Total de dias letivos anual 200 
 

SÍNTESE DOS SÁBADOS LETIVOS 2025  
2024 

1º 12/04/2025 10º 04/10/2025 
2º 26/04/2025 11º 18/10/2025 
3º 17/05/2025 12º 25/10/2025 
4º 31/05/2025 13º 08/11/2025 
5º 14/06/2025 14º 29/11/2025 
6º 26/07/2025 15º 13/12/2025 
7º 16/08/2025 16º 24/01/2026 
8º 23/08/2025 17º 07/02/2026 
9º 20/09/2025   

 
 

3 

 



 
CALENDÁRIO LETIVO 2025 

 
ABRIL  01 e 02/04/2025 Semana Pedagógica  

D S T Q Q S S  
01/04/2025 

Provas finais, prazo para lançamento de notas e 
divulgação dos resultados finais de 2024.2 

     1  2  3  4 5  03 e 04/04/2025 Período de matrícula 

6 7 8 9 10 11 12  07/04/2025 Início do ano letivo - 1° Semestre 

13 14 15 16 17 18 19  12/04/2025 Sábado Letivo  - Quinta 

20 21 22 23 24 25 26  18/04/2025 Paixão de Cristo - FN 

27 28 29 30     21/02/2025 Tiradentes - FN 

Dias letivos 18      22 a 26/04/2025 Semana de combate a violência contra a mulher 

        26/04/2025 Sábado Letivo - Sexta 

          

               
 
 

 

MAIO   01/05/2025 Dia do trabalhador - FN 

D S T Q Q S S   26/05/2025 Emancipação Política de Catolé do Rocha - FM 

        1 2 3   17/05/2025 Sábado Letivo - Segunda 

4 5 6 7 8 9 10   31/05/2025 Sábado Letivo - Quinta 

11 12 13 14 15 16 17   
21/05/2025 

Último dia para trancamento/aproveitamento de 
disciplinas 

18 19 20 21 22 23 24     

25 26 27 28 29 30 31        

Dias letivos 22           

                    

JUNHO   14/06/2025 Sábado Letivo - Segunda 

D S T Q Q S S   19/06/2025 Corpus Christi - PF 

1 2 3 4 5 6 7   20/06/2025 Ponto Facultativo 

8 9 10 11 12 13 14   24/06/2025 São João - FM 

15 16 17 18 19 20 21   30/06/2025 Férias Coletivas - 01 dia 

22 23 24 25 26 27 28     

29 30          

Dias letivos 18         

       

       

JULHO   01 a 13/07/2025 Férias Coletivas - 13 dias 

D S T Q Q S S   14/07/2025 Retorno às aulas 

    1 2 3 4 5   26/07/2025 Sábado Letivo - Terça 

6 7 8 9 10 11 12     

13 14 15 16 17 18 19       

20 21 22 23 24 25 26       

27 28 29 30  31           

Dias letivos 15           

4 

 



  
 
 
 
 
               

    

AGOSTO   05/08/2025 Fundação do Estado da Paraíba - FE 

D S T Q Q S S   16/08/2025 Sábado Letivo - Sexta 

          1 2   23/08/2025 Sábado Letivo - Terça 

3  4 5 6 7 8 9     

10 11 12 13 14 15 16       

17 18 19 20 21 22 23     

24 25 26 27 28 29 30       

31          

Dias letivos 22           

                    

SETEMBRO   05/09/2025 Fim do 1° Semestre (2025.1)- 100 dias 

D S T Q Q S S   07/09/2025 Independência do Brasil - FN 

  1 2 3 4 5 6   08/09/2025 Nossa Senhora dos Remédios - FM 

7 8 9 10 11 12 13   09 e 10/2025 Provas finais (2025.1) 

14 15 16 17 18 19 20   
10/09/2025 

Prazo para lançamento de notas e divulgação dos 
resultados finais (2025.1) 

21 22 23 24 25 26 27   11 e 12/09/2025 Período de matrícula 

28 29 30            15/09/2025 Início do 2° Semestre 

Dias letivos 18       20/09/2025 Sábado Letivo - Terça 

                23/09/2025 Aniversário do IFPB 

          

OUTUBRO   04/10/2025 Sábado Letivo - Quinta 

D S T Q Q S S   12/12/2025 Dia de Nossa Senhora Aparecida- FN 

     1 2 3 4   27/10/2025 Dia do servidor público - PF  

5 6 7 8 9 10 11   18/10/2025 Sábado Letivo - Quinta 

12 13 14 15 16 17 18   25/10/2025 Sábado Letivo - Segunda 

19 20 21 22 23 24 25   
29/10/2025 

Último dia para trancamento/aproveitamento de 
disciplinas 

26 27 28 29 30 31       

Dias letivos 25       

       

NOVEMBRO   02/11/2025 Dia de Finados - FN 

D S T Q Q S S   09/11/2025 Feriado in memorian ex-prefeito José S. Maia – FM 

           1   08/11/2025 Sábado Letivo - Quarta 

2 3 4 5 6 7 8   15/11/2025 Proclamação da República - FN 

9 10 11 12 13 14 15   17 a 21/11/2025 Semana da Consciência Negra 

16 17 18 19 20 21 22   24/11/2025 Prazo final para lançamento de notas no SUAP 

23 24 25 26 27 28 29   20/11/2025 Dia da Consciência Negra - FN 

30        29/11/2025 Sábado Letivo - Segunda 

Dias letivos 21         

       

5 

 



       

 
 
 
 
 
 
     

  

DEZEMBRO   08 a 12/12/2025 Semana de Ciência e Tecnologia 

D S T Q Q S S   13/12/2025 Sábado Letivo - Quinta 

  1 2 3 4 5 6   22 a 31/12/2025 Férias Coletivas - 10 dias 

7 8 9 10 11 12 13   25/12/2025 Natal - FN 

14 15 16 17 18 19 20     

21 22 23 24 25 26 27     

28 29 30 31           

Dias letivos 16         

          

JANEIRO 2026   01/01/2026 Confraternização universal 

D S T Q Q S S   01 a 11/01/2026 Férias Coletivas - 11 dias 

        1 2 3   12/01/2026 Retorno às aulas 

4 5 6 7 8 9 10   24/01/2026 Sábado Letivo - Sexta 

11 12 13 14 15 16 17     

18 19 20 21 22 23 24      

25 26 27 28 29 30 31      

Dias letivos               16 
 

FEVEREIRO 2026   11/02/2026 Fim do 2º Semestre (2025.2) - 100 dias 

D S T Q Q S S   07/02/2026 Sábado Letivo - Sexta 

1  2  3  4 5 6 7   12 e 13/02/2026 Provas Finais 

8 9 10 11 12 13 14   
13/02/2026 

Prazo para lançamento de notas e divulgação dos 
resultados finais  

15 16 17 18 19 20 21   16 a 18/02/2026 Carnaval 

22 23 24 25 26 27 28    19 a 28/02/2026 Férias Coletivas - 10 dias 

Dias letivos   9      

          

               

MARÇO 2026   02/03/2026 Férias Coletivas - 1 dia - 1ª Parcela 2026 

D S T Q Q S S   03 e 04/03/2026 Semana Pedagógica 2026 

1  2  3  4 5 6 7   05/03/2026 Início do ano letivo 2026 

8 9 10 11 12 13 14     

15 16 17 18 19 20 21     

22 23 24 25 26 27 28      

29 30 31         

Dias letivos           0 
 

6 

 


	Documento assinado eletronicamente por:

